Справедливо насмеялся над такими авторами Renaudot (1646-1720), однако они как-то не принимают этого близко к сердцу: "Illius igitur orationis (т.е. эпиклезиса) sententiam Diversis interpretationibus, quarum stare nulla protest, circumvenire, Ecclesiam prodere est, ne quid recentiorum quorundam Theologia detrimenti capiat".(6) Золотые слова! Мы еще сошлемся на них и в других местах. Литургия св.Иакова имеет долгий и драматический эпиклезис, т.к. и диакон, и народ участвуют в ней (она провозглашалась не

тихо, как у нас, но громко). По воспоминании Христовой смерти, воскресения и второго Его пришествия, провозглашает:

"D i a c o n u s : Quam terribilis est haec hora! Quam timendum tempus istud, dilecti mei, quo Spiritus vivus et sanctus ex excelsis sublimibus coeli advenit, descendit et illabitur super Eucharistiam hanc in sanctuario positam, eamque sanctificat! Cum timore et tremore estote, stantes et orantes. Pax nobiscum sit et securitas Dei, Patris omnium nostrum, clamemus et dicamus ter: Kyrie eleison.

S a c e r d o s i n c l i n a t u s d i c i t i n v o c a t i o n e m S p i r i t u s s a n c t i : Miserere nobis Deus, Pater omnipotens, et mitte Spiritum tuum sanctum, Dominum vivificantem, qui tibi throno aequalis est et Filio aequalis regno, consubstantialis et coaeternus; qui locutus est in Lege et Prophetis et Novo Testamento tuo; qui descendit super Apostolos sanctos in similitudine linguarum ignis.

P o p u l u s : Kyrie eleison (ter).

S a c e r d o s : Ut adveniens efficiat panem istum corpus vivificum, corpus salutare, corpus coeleste, corpus animabus et corporibus salutem praestans, corpus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi: in remissionem peccatorum et vitam aeternam accipientibus illud.

P o p u l u s : Amen.

Sacerdos: Et mistum quod est in hoc calice, efficiat sanguinem Testamenti Novi, sanguinem salutarem, sanguinem vivificum, sanguinem coelestem, sanguinem animabus et corporibus salutem praestantem, sanguinem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi: in remissionem peccatorum et vitam aeternam suscipientibus illum.

P o p u l u s : Amen.

S a c e r d o s : Ut sint nobis et omnibus, qui ex illis accipient, iisque communicabunt, ad sanctitatem animarum et corporum..."(7)

Форма епиклезиса, которая содержится в наших Литургиях Василия Великого и Иоанна Златоуста, если изъять из нее тропарь "Господи, иже Пресвятаго Твоего Духа" с его стихами, составляет как бы типовую форму

на некоем пересечении всех вариантов эпиклезиса в восточных Литургиях. А эпиклезис есть во всех Литургиях христианского Востока, как это видно из литургических текстов, изданных Renaudot. И как он сам об этом свидетельствует: "Haec est insignis illa Oratio, quam omnes Orientales Liturgiae representant, qua denu[m] pronunciata, omne divinum consecrationis opus perfectum et consummatum esse intelligitur".(8)